

令和6事業年度

決算報告書

独立行政法人農林水産消費安全技術センター

令和6年度決算報告書

(単位：円)

区 分	肥料及び土壌改良資材関係業務				農業関係業務				飼料及び飼料添加物関係業務				食品表示の監視に関する業務				日本農林規格、農林水産物及び食品の輸出促進等に関する業務				
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	
収入																					
運営費交付金	664,470,000	664,470,000	-		1,115,475,000	1,115,475,000	-		880,423,000	880,423,000	-		1,505,909,000	1,505,909,000	-		1,081,808,000	1,081,808,000	-		
施設整備費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		
受託収入	-	-	-		-	-	-		-	936,208	△ 936,208		411,000	222,585	188,415	※A	1,970,000	2,569,618	△ 599,618	※B	
諸収入	1,643,000	1,815,150	△ 172,150		-	4,501,573	△ 4,501,573		36,157,000	37,886,010	△ 1,729,010		-	897,153	△ 897,153		222,000	3,460,548	△ 3,238,548		
検査等手数料収入	-	41,702	△ 41,702		-	-	-		24,185,000	24,001,997	183,003		-	-	-		-	-	-		
食品認定手数料収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		222,000	1,243,534	△ 1,021,534	※C	
検定手数料収入	-	-	-		-	-	-		4,470,000	4,761,000	△ 291,000		-	-	-		-	-	-		
講習事業収入	-	-	-		-	3,305,000	△ 3,305,000		5,892,000	6,972,798	△ 1,080,798	※D	-	-	-		-	-	-		
その他の収入	1,643,000	1,773,448	△ 130,448		-	1,196,573	△ 1,196,573		1,610,000	2,150,215	△ 540,215	※F	-	897,153	△ 897,153		-	2,217,014	△ 2,217,014		
前年度よりの繰越金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		
計	666,113,000	666,285,150	△ 172,150		1,115,475,000	1,119,976,573	△ 4,501,573		916,580,000	919,245,218	△ 2,665,218		1,506,320,000	1,507,028,738	△ 708,738		1,084,000,000	1,087,838,166	△ 3,838,166		
支出																					
業務経費	79,613,000	73,692,215	5,920,785		141,992,000	108,095,385	33,896,615	※G	183,455,000	170,234,388	13,220,612		186,281,000	178,022,872	8,258,128		84,980,000	92,774,488	△ 7,794,488		
施設整備費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		
受託経費	-	-	-		-	-	-		-	936,208	△ 936,208		411,000	222,585	188,415	※A	1,970,000	2,539,739	△ 569,739	※B	
一般管理費	43,440,000	42,453,871	986,129		86,485,000	92,763,400	△ 6,278,400		54,300,000	61,678,265	△ 7,378,265	※J	97,741,000	102,530,102	△ 4,789,102		73,848,000	80,902,659	△ 7,054,659		
人件費	543,060,000	478,406,054	64,653,946	※K	886,998,000	857,520,286	29,477,714		678,825,000	695,042,758	△ 16,217,758		1,221,887,000	1,155,395,753	66,491,247		923,202,000	911,679,462	11,522,538		
計	666,113,000	594,552,140	71,560,860		1,115,475,000	1,058,379,071	57,095,929		916,580,000	927,891,619	△ 11,311,619		1,506,320,000	1,436,171,312	70,148,688		1,084,000,000	1,087,896,348	△ 3,896,348		

区 分	食品の安全性に関するリスク管理に資するための有害物質の分析業務				その他の業務				法人共通				合計			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	181,646,000	181,646,000	-		519,833,000	519,833,000	-		1,070,450,000	1,070,450,000	-		7,020,014,000	7,020,014,000	-	
施設整備費補助金	-	-	-		-	-	-		517,838,000	92,096,400	425,741,600	※I	517,838,000	92,096,400	425,741,600	
受託収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		2,381,000	3,728,411	△ 1,347,411	
諸収入	-	2,418	△ 2,418		1,877,000	3,987,877	△ 2,110,877		411,000	1,303,124	△ 892,124		40,310,000	53,853,853	△ 13,543,853	
検査等手数料収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		24,185,000	24,043,699	141,301	
食品認定手数料収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		222,000	1,243,534	△ 1,021,534	
検定手数料収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		4,470,000	4,761,000	△ 291,000	
講習事業収入	-	-	-		1,877,000	3,721,678	△ 1,844,678	※E	-	-	-		7,769,000	13,999,476	△ 6,230,476	
その他の収入	-	2,418	△ 2,418		-	266,199	△ 266,199		411,000	1,303,124	△ 892,124	※F	3,664,000	9,806,144	△ 6,142,144	
前年度よりの繰越金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
計	181,646,000	181,648,418	△ 2,418		521,710,000	523,820,877	△ 2,110,877		1,588,699,000	1,163,849,524	424,849,476		7,580,543,000	7,169,692,664	410,850,336	
支出																
業務経費	54,571,000	62,941,789	△ 8,370,789	※H	32,959,000	37,129,226	△ 4,170,226	※H	-	-	-		763,851,000	722,890,363	40,960,637	
施設整備費	-	-	-		-	-	-		517,838,000	92,096,400	425,741,600	※I	517,838,000	92,096,400	425,741,600	
受託経費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		2,381,000	3,698,532	△ 1,317,532	
一般管理費	9,412,000	10,413,214	△ 1,001,214	※J	36,201,000	37,647,772	△ 1,446,772		264,292,000	282,596,160	△ 18,304,160		665,719,000	710,985,443	△ 45,266,443	
人件費	117,663,000	117,344,881	318,119		452,550,000	424,246,878	28,303,122		806,569,000	863,558,751	△ 56,989,751		5,630,754,000	5,503,194,823	127,559,177	
計	181,646,000	190,699,884	△ 9,053,884		521,710,000	499,023,876	22,686,124		1,588,699,000	1,238,251,311	350,447,689		7,580,543,000	7,032,865,561	547,677,439	

※A 受託の減少に伴い、収入及び支出が減となっています。

※B 受託の増加に伴い、収入及び支出が増となっています。

※C 認証機関の審査工数の増加に伴い、食品認定手数料収入が増となっています。

※D 飼料管理者講習会の受講者数の増加に伴い、講習事業収入が増となっています。

※E 事業講習会の開催件数の増加に伴い、講習事業収入が増となっています。

※F 分析機器等の売払いに伴い、その他収入が増となっています。

※G 他の業務への振替に伴い、支出の減となっています。

※H 機器整備等（分析機器の取得等）の増加に伴い支出が増となっています。

※I 名古屋センター検査施設整備の一部を令和7年度へ繰越したため、収入及び支出が減となっています。

※J 合同庁舎LED改修工事に伴い、支出が増となっています。

※K 職員数の減少に伴い、支出が減となっています。